
 

 

COMUNE DI TRAVO 
Provincia di Piacenza 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determinazione n° 104 del 15-03-2022 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA, 
AI SENSI DEGLI ARTT. 36, C. 2, LETT. B) E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE POSTO IN TRAVO (PC)  VIA DALLA CHIESA 2, CON LAVORI DI 
ADEGUAMENTO, PER LA DURATA DI 10 ANNI  - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA  - CIG DERIVATO: 
9141892FEB. 
CIG: 904115444E 
 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  
Maura Zambianchi 

 
VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12; 
Acquisito il visto di regolarità contabile e compatibilità monetaria allegato alla presente 
determinazione; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, “Codice”);  

Richiamate: 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Travo e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (di seguito, “SUA”), registrata al n. 798 del 07/08/2018 del Registro 
delle Scritture Private della Provincia di Piacenza; 

- la Determinazione n. 518 del 20/12/2021 con la quale la sottoscritta Responsabile, in 
qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice, determinava, fra l’altro: 

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario della gestione del 
centro sportivo comunale posto in Travo (pc) – via Dalla Chiesa 2, con lavori di 
adeguamento, per la durata di 10 anni, attribuendo alla S.U.A. della Provincia di 
Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente come da convenzione 
sopra indicata; 

 di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata sottosoglia 
comunitaria telematica (senza alcuna selezione delle manifestazioni di interesse 
pervenute), da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, 
purché congrua e conveniente, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 il valore complessivo della concessione pari ad € 1.238.523,60 (oltre Iva ai sensi di 
legge), per la sua l’intera durata (10 anni) - gli oneri di sicurezza da interferenza non 
soggetti a ribasso pari a € 0,00; 



 che il contributo annuo corrisposto al Comune di Travo sarà definito in sede di gara, 
chiedendosi ai concorrenti di offrire un canone annuo; 

- la Determinazione n. 42 del 01/02/2022 con la quale la sottoscritta Responsabile, in qualità 
di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice, disponeva (per le motivazioni indicate nella 
medesima Determinazione, a cui si rinvia) la modifica ai documenti di gara e l’attribuzione 
della procedura di selezione del contraente alla S.U.A. ai fini della riedizione della 
procedura, fissando quale termine perentorio per la presentazione delle offerte il giorno 
21/02/2022 (ore 09:00); 

 
Considerato altresì che il Responsabile della Fase di Affidamento, dott. Andrea Tedaldi, titolare 
della P.O. con responsabilità di direzione dell’unità organizzata denominata “PROVVEDITORATO 
E PATRIMONIO” (attribuitogli con Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 a firma del 
Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza), ha 
proceduto ad ammettere, alle successive fasi di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, il seguente operatore economico che ha presentato offerta  nel termine previsto dal 
Disciplinare di gara (ore 09:00 del 21/02/2022), come risulta da apposito verbale (in atti della SUA 
della Provincia di Piacenza): 
 

Numero plico Operatore Economico 

1 ATLANTIDE A.S.D. - P.IVA e C.F.: 01524390331 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 213 del 28/02/2022 con la quale la Dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza: 

- ha preso atto:  

o della scadenza del termine fissato nei documenti di gara per la presentazione delle 
offerte (ore 09:00 del 21/02/2022); 

o che, entro siffatto termine, è pervenuta sulla piattaforma SATER un’unica offerta da 
parte del summenzionato operatore economico; 

o della necessità di procedere, pertanto, come previsto dall’art. 77, comma 1 del Codice, 
alla nomina della Commissione giudicatrice, al fine della valutazione dell’offerta 
pervenuta, dal punto di vista tecnico ed economico, secondo le modalità e i criteri 
indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara; 

- ha proceduto, conseguentemente, ai sensi sia dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, 
comma 12 del Codice, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di 
Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei 
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione 
Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della predetta Commissione giudicatrice; 

Rilevato: 

-  che la Commissione giudicatrice ha proceduto: 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER del 03/03/2022 all’apertura della busta “B” 
contenente l’offerta tecnica presentata dal suindicato concorrente (verbale in atti della 
SUA della Provincia di Piacenza); 

o in due sedute riservate, lo stesso giorno 03/03/2022 e il giorno 11/03/2022, come 
risulta da appositi verbali (in atti della SUA della Provincia di Piacenza), alla 
valutazione della predetta offerta; 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER il giorno 11/03/2022, di cui è stato redatto 
apposito verbale (in atti della SUA della Provincia di Piacenza), alle seguenti attività: 



 inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione delle 
offerte tecniche, del punteggio tecnico attribuito all’operatore nelle sedute 
precedenti;  

 apertura della busta “C” presentata dall’operatore economico, contenente 
l’offerta economica; 

 valutazione dell’offerta economica; 

 proposta di aggiudicazione del servizio all’associazione “ATLANTIDE A.S.D.” 
con sede legale in Bobbio CAP 29122 (Prov. PC), via Mazzini, 24, P.IVA e C.F.: 
01524390331, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 65,45/100 
punti, offrendo un canone annuale pari ad euro 500,00; 

 
Dato atto che i provvedimenti e i verbali summenzionati sono pubblicati e accessibili al 

seguente link della SUA della Provincia di Piacenza: 

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=287&token=4c9cee19d02d4192fc8d37b776bc2
fd1;  
 
Dato altresì atto che spetta alla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Affari 

Generali di questo Comune, approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale 

datato 11/03/2022 da ultimo citato, provvedendo all'adozione della Determinazione di 

Aggiudicazione; 

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando la presente 
concessione all’associazione “ATLANTIDE A.S.D.” con sede legale in Bobbio CAP 29122 
(Prov. PC), via Mazzini, 24, P.IVA e C.F.: 01524390331, alle condizioni previste nei documenti 
di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come integrato dalle offerte tecnica ed 
economica presentate dall’aggiudicatario medesimo, fermo in particolare il canone annuo offerto 
pari ad euro 500,00;  

Precisato:   

- che la sottoscritta darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, 
nonché alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del 
Comune di Travo, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito Internet del Comune medesimo (sezione Bandi di 
gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013, 
n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);  

- che la sottoscritta procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase 
esecutiva e di monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali 
Emilia-Romagna), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

- che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della 
presente procedura come segue: 

o sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione “Stazione Unica Appaltante”, 
sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”; 

o sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la 
procedura telematica di gara;   

o sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;  

- che il relativo contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 
del Codice, in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante del Comune di Travo, secondo quanto previsto nella Determina a contrarre n. 518 
del 20/12/2021; 



Atteso che la sottoscritta, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice: 

- ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo 
al contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il 
seguente: 9141892FEB; 

- provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al 
SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia-Romagna); 

- provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR, attraverso la 
compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

Considerato:   

- che la SUA della Provincia di Piacenza ha riferito di aver avviato i controlli sui requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale 
dell’associazione “ATLANTIDE A.S.D.”, conformemente a quanto previsto dall’art. 32, 
comma 7 del Codice e che, al momento, tali verifiche sono ancora in corso;  

- che la presente aggiudicazione a favore di “ATLANTIDE A.S.D.” è pertanto da intendersi 
“sotto riserva di legge” e che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del Codice, con successivo apposito provvedimento assunto da parte 
della sottoscritta Responsabile. A seguito di tale dichiarazione di efficacia, si procederà alla 
stipulazione del contratto, in conformità a quanto stabilito dall’art. 32, comma 8, del Codice; 

- che, sulla scorta di quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 
76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), si procede a disporre 
l’esecuzione anticipata della presente concessione a far data dall’11/04/2022. 

Tale disposizione, infatti, consente sempre l’esecuzione anticipata, stabilendo che “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura”. 

Ad ogni buon conto, si precisa che l’esecuzione anticipata in via d’urgenza risulta 
indispensabile in quanto, nelle more dell’esito delle verifiche attivate e della conseguente 
stipulazione del contratto, occorre predisporre tutti gli adempimenti (sia da parte di questo 
Ente che da parte dell’aggiudicatario) volti a garantire la continuità nella gestione del 
servizio; 

- che, in caso di successivo esito negativo delle verifiche attivate dalla SUA della Provincia di 
Piacenza, si procederà alla revoca della presente aggiudicazione;  

Ritenuto, quindi, di procedere all’aggiudicazione di cui trattasi “sotto riserva di legge”, 
disponendone al contempo l’esecuzione anticipata a far data dall’11/04/2022;  

Richiamati: 

- il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;  

- il D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020) e come 
da ultimo modificato dal D.L. 77/2021; 

- il D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013, recante il “Testo Unico della Trasparenza”; 

- il vigente Regolamento comunale di Organizzazione; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il vigente Statuto del Comune; 
 



 

DISPONE 

 
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

 

1. di prendere atto dei documenti richiamati nelle premesse del presente atto e di approvare 
la proposta di aggiudicazione risultando congrua e rispondente agli interessi di questo 
Ente l’offerta presentata dall’associazione aggiudicataria; 

2. di prendere atto che sono state avviate, secondo quanto riferito dalla SUA della Provincia di 
Piacenza, le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicataria in 
fase di partecipazione alla procedura e che, al momento, tali verifiche sono ancora in corso; 

3. di aggiudicare pertanto, sotto riserva di legge, la gara in oggetto come segue: 

Aggiudicatario 

“ATLANTIDE A.S.D.” 
con sede legale in Bobbio CAP 29122 (Prov. PC), via Mazzini, 24 

P.IVA e C.F.: 01524390331 
 

4. di disporre l’esecuzione anticipata della presente concessione a far data 
dall’11/04/2022, per le ragioni indicate nelle premesse del presente atto;  

5. di dare atto che la sottoscritta Responsabile: 

• ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato 
relativo al contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato 
è il seguente: 9141892FEB; 

• provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di 
ANAC al SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia-Romagna); 

• provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la 
compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

 

6. che il contratto sarà regolato in particolare: 

o dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

o dal Capitolato Speciale, dai documenti di gara, come integrati dall’offerta (tecnica ed 

economica) dall’operatore aggiudicatario. 

7. di dare altresì atto che la scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non 
si trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente 
Piano Anticorruzione, e specificatamente che - in relazione al presente procedimento - non 
sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di 
interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado; 

8. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente Servizio. 

 

 



 
Travo, li 15-03-2022 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Maura Zambianchi 

 

 


